Дело №1-55/2019

УИД: 76RS0004-01-2019-000444-98 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Данилов Ярославской области 27 июня 2019 года

Даниловский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Аканеева Ю.С., 

с участием государственного обвинителя Манокина А.О., 

подсудимого ФИО3,

защитника Кукина А.А., предъявившего ордер №, 

при секретаре Белоусовой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, разведенного, не работающего, судимого – 04.12.2018г. осужден мировым судьей судебного участка № 1 Даниловского судебного района Ярославской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно, условно, с испытательным сроком 1 год, постановлением Даниловского районного суда от 13.06.2019 года условное осуждение по приговору от 04.12.2018 г. отменено и назначено к отбыванию наказание по приговору суда, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь родителем, совершил неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> на основании решения и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Даниловского района Ярославской области за № 2-871/2010 от 14.10.2010 года обязан уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, в пользу Потерпевший №1, начиная с 14.10.2010 года и до совершеннолетия детей.

Он, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на его решением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Даниловского района Ярославской области обязанности выплачивать алименты, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно - опасных последствий, в виде ухудшения материальных условий существования детей, средства на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выплачивал.

В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, постановлением № 5-231/2018 мирового судьи судебного участка № 2 Даниловского судебного района Ярославской области от 26.04.2018 года (вступившим в законную силу 08.05.2018 года), ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

После отбытия административного наказания ФИО3 в период времени с 03.10.2018 года по 21.04.2019 года, являясь в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, проживая по вышеуказанному адресу, должных выводов для себя не сделал, являясь трудоспособным, действуя с прямым умыслом, направленным на неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей и, относясь безразлично к последствиям, никаких мер к трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не предпринял. 04.02.2019 г. обратился в ГКУ ЯО Центр занятости населения Даниловского района в целях поиска подходящей работы, но безработным признан не был, пособие по безработице не получал, то есть продолжил совершать неуплату без уважительных причин, в нарушение решения и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Даниловского района Ярославской области средств, на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершил неоднократно. В результате указанного бездействия в период времени с 03.10.2018 года по 21.04.2019 года у ФИО3 образовалась задолженность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 93631 руб. 05 коп. в пользу Потерпевший №1. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 22.04.2019 года составляет 843942 руб. 26 коп.

Дело слушалось в порядке особого производства в связи с заявленным обвиняемым ФИО3 при ознакомлении с материалами дела ходатайством о рассмотрении дела в порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, препятствий к таковому порядку рассмотрения дела судом не установлено.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, признал полностью, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, поскольку им действительно было совершено инкриминируемое ему деяние при обстоятельствах, указанных в обвинительном постановлении, обвинение понятно, ходатайство, которое заявлено добровольно и после консультаций с защитником, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, последствия постановления приговора в особом порядке осознаёт.

Государственный обвинитель пояснил, что препятствий к рассмотрению дела в особом порядке нет, в ходе дознания вина подсудимого в части инкриминируемого деяния доказана.

Защитник заявил, что ходатайство об особом порядке рассмотрения дела подзащитным заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, принято это решение осознанно, его вина доказана в ходе дознания. Обвинение, с которым согласился подзащитный обосновано.

Потерпевшие и законный представитель просили дело рассмотреть в своё отсутствие, не возражая против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом изучены материалы дела в части характеризующих личность подсудимого ФИО3 данных, обвинительное постановление, позволяющие сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что даёт возможность прийти к заключению, что в ходе дознания действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ, поскольку он, являясь родителем, совершил неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть содеянного, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого. Смягчающим обстоятельством является признание вины. Отягчающих обстоятельств нет.

В соответствии с общими началами назначения наказания более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Характеризуется подсудимый удовлетворительно, учитывая имеющееся смягчающее обстоятельство, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, возможно назначение наиболее мягкого вида наказания - исправительных работ.

ФИО4 осужден 04.12.2018 г. мировым судьей судебного участка № 1 Даниловского судебного района ЯО по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно, условно, постановлением Даниловского районного суда от 13.06.2019 года условное осуждение отменено и назначено к отбыванию наказание по приговору суда, в связи с этим окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.226.9 УПК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с УИИ в районе места жительства осужденного. 

По совокупности приговоров, согласно ст.70 УК РФ, к наказанию, назначенному по последнему приговору суда частично присоединить неотбытое наказание по предыдущему приговору суда от 04.12.2018 г., к отбыванию назначить окончательное наказание в виде 8 месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 10% заработной платы, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с УИИ в районе места жительства осужденного. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Аканеев Ю.С.